27. *Diapsalma. Piis refert David sibi ei Deo indulta.* Demutat ut in cæteris interjectio diapsalmæ personam atque sensum, doctrinæ tamen ordine non dissidente. Postea enim quam ex persona apostolorum, evangelistarum, martyrum, prophetarum (g) ostenderat, quibus modis anima ejus posita esset in vitam, id est, per passionum pœnas atque mortes, per quas in locum beatitudinis transisset reddens in holocaustis Deo vota: post hunc ergo sermonem quem omnem ad Deum habuerat, eos nunc quos ad holocaustorum solemnia erudierat affatur, dicens, Vers. 16: *Venite et audite, et enarrabo vobis omnes qui timetis*

(a) In regio codice hic latinis litteris verbum *tragos* D repetitur, sicut et paulo ante vox *χειμάρρους* latinis et græcis characteribus exprimitur.

(b) Editi post Erasmum, qui pro *χειμάρρους, τράγους transtulerunt*: *τράγοι autem significantur*.... *Χειμάρροι autem*, etc., restituantur ex ms. reg. In quo tamen *καιρίους* aut *καιρίους* ac deinde *καιρίοι* potius exhibetur quam *καιρίους* ac *καιρίοι*. Verum illud constat, vocabulum hoc a verbo *καιρός*, quod est *tempestas*, originem ducere. Hujus porro translationis, cujus hic Hilarius mentionem facit, vestigia nobis non licuit apud veteres deprehendere. In Turon. ms. qui pro *χειμάρροις, καιρίους transtulerunt*; *καιρίοι autem*.

(c) Verba *μετά χειμάρρων* in prius vulgatis ommissa restitimus ex dicto codice Regio, cujus scribendi rationem, et si superioribus non consentientem, retinemus. In Turon. quidem *μετά χειμάρρων*.

Deum. Advocat non incertos neque ad incerta. Nam qui sint, quos advocet, docet: *Omnes qui timetis Deum* irreligiosis enim neque adeundi, neque audiendi voluntas est. Dehinc quid enarraturus sit significat: *Quanta fecit animæ meæ.* Hanc enim posuit in vitam, hanc in refrigerium induxit, hæc in holocaustis domum Dei introibit.

28. *Quæ oris et et cordis clamore meruit.* Sed ut hæc animæ fierent, ex causis meruit ut fierent. Quibus vero causis meruit, edicit, Vers. 17: *Ad ipsum clamavi ore meo.* Meruit ergo bona animæ, quia ad eum ore clamavit. Sed clamor oris plerumque mendax 207 est: et non semper verborum sonus affectum mentis enuntiat. Sequit ergo clamorem oris debet et sensus: et secutus est. Nam Propheta connexuit: *Et exaltavi sub lingua mea*: non in lingua, sed *sub lingua*: in occultis scilicet linguæ, et quodam intra se tacitæ voluntatis eloquio. Quod idipsum in Evangeliiis Domino placuit dicenti: *Intra in cubiculum tuum, et claude ostium tuum, et ora: et pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi* (Matth. vi, 6). Ergo nunc qui ore clamatus est, exaltatur sub lingua Deus.

29. *Meruit ei ob cordis puritatem.* Sed qui sub lingua exaltatur, omni cordis puritate venerandus est: nec sufficit non egisse aliquid impium, si mente cogitatur impietas. Ab eo autem qui sub lingua exaltet Deum, hanc impietatis cogitationem abesse oportere Propheta docuit, dicens, Vers. 18 et 19: *Injustitiam si conspexi in corde meo, non exaudiat* (h) *Deus. Propterea exaudivit me Deus, et intendit voci orationis meæ.* Iniquitatem non modo re non effecit, sed nec corde conspexit. Vel certe iniquitatem non conspexit in corde, nullum scilicet vitium iniquæ suæ voluntatis in corde suo contuens: et ob id dignus audiri. In vitam enim ejus anima posita est, pedesque ejus non commoti sunt, et in refrigerium inductus est, et domum Dei introibit (i), et quæ distinxerat labiis vota persolvit Deo. Honoris et gloriæ confessione subnixus, ait, Vers. 20: *Benedictus Deus, qui non amovisti deprecationem meam, et misericordiam suam a me, laudem Dei coeptam in exordio psalmi, in fine confessus, cui gloria est in sæcula sæculorum. Amen.*

(d) Par. ex ms. Mic. *per martyrii gloriam.* Editiones alia, *in martyrii gloriam.* Reponimus ex ms. reg. *in martyrii gloria*, quamvis ex aliis lectionibus nulla displiceat. Vult Hilarius hunc significari homines in Ecclesiæ sinu natos, *χειμάρρους* autem eos qui primum extra Ecclesiam nati, martyrum exemplo fidem amplectentes ac publice profitentes, martyrii gloriam continuo assequantur.

(e) *Supple latronis.*

(f) *Apud Par. potestate.*

(g) Turon. codex, *Propheta ostenderat.* hanc lectionem confirmat initium num. 22.

(h) Ita cum Theodoro et LXX reg. ms. *At vulgati non exaudiet.*

(i) Excusi hic, *introivit*: superius autem ad calcem n. 27, *domum Dei introibit.* Utrouque loco mss. habent, *introibit.* An utroque legendum *introibit*?

PSALMUS LXVI.

In finem hymnus (f. in hymnis) Psalmus cantici David.

Deus misereatur nobis, et benedicat nos : illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis. DIAPSALMA. Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. Latentur et exultent gentes : quoniam iudicis populos in æquitate, et gentes in terra deduces (a). DIAPSALMA. Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi 208 omnes : terra dedit fructum suum. Benedicat nos Deus noster, benededit nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.

TRACTATUS PSALMI.

1. Qui in eo psalmo loquantur. — VERS. 1. Psalmus brevis est, et evangelica prædicatione absolutus. Nam et (1) in finem est, et psalmus cantici est : per quod confessio per scientiam gerendorum, et per doctrinam proficientia gesta cantantur. Et principium ejus unde oportuit sumptum est. Est autem omnis in eo sermo vel prophetarum, vel apostolorum : quorum alii venturum in corpore unigenitum Deum, alii venisse ducunt, sancto Spiritu illuminati et honore gloriæ cælestis expleti. Oratio ergo eorum in psalmi exordio esse noscenda est.